Waldesianism from Valdes to c. 1400, in Heresy and Literacy, 1000–1530, edited by P. Biller and A. 

Hudson, Cambridge 1994, pp. 112-136. 
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tutte le sembianze di una scuola elementare gestita con modalità privatistiche.261 Da 

un altro atto notarile del 1377 risulta poi che a Sassuolo insegnava il maestro 

Ugulinus de Superchis262, padre con ogni probabilità di una certa Giovanna, 

qualificata come «filia magistri scholarum de Sassolo» in un documento del 15 

maggio 1383263. 

 Nei Memoriali modenesi, che costituiscono una fonte di primaria importanza per 

la storia locale, si trovano altri documenti utili per comprendere la fisionomia delle 

iniziative scolastiche modenesi. Rimonta infatti agli anni della effimera Respublica 

Mutinensis264 il contratto stipulato il 2 ottobre del 1331 tra i maestri Albertus de 

Bergamo e Nicolaus Campi de Gorçano (in prossimità di Maranello). 

Mag. Albertus de Bergamo f. d. Pacis de Capitaneis de Soare locavit se ad 

standum cum magistro Nicolao Campi de Gorçano hinc ad unum annum prox. 

vent. infrascriptis modis conditionibus et pactis, videlicet quod predictus mag. 

Albertus promixit et convenit eidem mago. Nicolao hinc ad dictum terminum 

stare in scolis ipsius magistri Nicolay die noteque horis congruis et docere 

repetere et afurmare omnes scolares ipsius magistri Nicolay in gramatica quos 

ipse mag. Nicolaus dabit et designabit eidem usque ad dictum terminum et 

omne lucrum et salarium quod perceperit ab ipsis scolaribus dicta occasione sit 

et esse debeat ipsius magistri Nicolay et ad ipsum spetare et pertinere debeat et 

non ad ipsum magistrum Albertum et ex adverso dictus mag. Nicolaus promisit 

et convenit eidem magistro Alberto pro suo salario laborem et mercedem dare et 

solvere eidem triginta sex libr. mut. scilicet quartam partem ipsarum in festo 

nativitatis d. Jesu Christi prox. vent., aliam quartam partem in festo Pasce 

Resurectionis d. Jesu Christi prox. vent. et residuum in fine dicti termini et 

facere eidem mag. Alberto expensas cibi et potus et leti cum apparatu idoneo et 

suficienti usque ad dictum terminum in domo habitationis dicti mag. Nicolay 

vel alibi ubi predictus Nicolaus procur. et si contigerit infra dictum terminum 

261 ASMo, Archivio notarile, Memoriali, a. 1322, doc. n. 2799, cit. in G. BEDONI, Ricerche sulle 

antiche scuole modenesi (dal sec. IX al sec XIV), in «Atti e Memorie della Deputazione di Storia 

Patria per le Antiche Province Modenesi», ser. VIII, X (1958), pp. 43-58, p. 53. Da notare che il